A latin-görög uniós egyezség előkészítése (1270. március 4.)

A bíborosi testület tájékoztatja és utasításokkal látja el az albanói püspök-bíborost a görög csásszárral és egyházzal kapcsolatos tárgyalások ügyében, 1270. március 4.

Miseratione divina episcopi, presbiteri et diaconi Sacrosancte Romane ecclesie cardinales venerabili fratri ... episcopo Albanensi¹ apostolice sedis legato salutem in domino. Hoc est transcriptum quarumdam litterarum felicis recordationis domini Clementi pape quarti. Clemens episcopus servus servorum dei viro magnifico Michaeli Palaelogo illustri im/peratori Grecorum gratiam per quam gloriam obtineat in futuro. Magnitudinis tue litteras² ac viros providos et discretos latores earum apocrisiarios tui culminis ad nostram venientes presentiam, serena facie sed et animo leto recepimus et eis super omnibus que proponere voluerunt, coram nobis et fratribus nostris audience benigna concessa, fideles adhibuimus / interpretes, qui nostram eis et suum nobis in omnibus et per omnia panderent intellectum. Ipsum quoque litterarum tuarum initium, quod e psalmis assumpseras spiritualis et nobilis citharedi, cordis tuis gaudium manifestans, ex eo iusta ratione conceptum, quod in domum domini te sperabas initurum, illuc etiam tribus domini, Latinorum videlicet et Grecorum, pariter ascensuras, acceptum / nobis plurimum cum gaudio accepimus exultationis ingentis. Hoc est enim quod et nos totis visceribus concupiscimus, quod et in ipsis missarum sollemnisi a domino petimus incessanter, ut suam videlicet ecclesiam toto urbe terrarum adunare digneretur. Hoc est quod videre summopere cupimus, ut ipsis ruinas implete, scissuras reparet, muros edificet et sanctorum custodia muniat / angelorum. Non sunt enim nobis incognita damna populi christiani, que iam dudum Latinorum et Grecorum dissensio peperit, annosa pariter et damnosa, dum divisos inter se populos et in sua se adversis mutuo debilitando conatibus conversos viscera frequentius et liberius furor hostilis invasit, qui eisdem glutino vere caritatis unitis obesse minime potuisset. Sane / olim ad felicis recordationis Urbanum papam predecessorem nostrum cum litteris plium desiderium explicando, inter cetera postulasti, ut ad tuam presentiam apocrisiarios suos mitteret seu legatos, pacis homines et pacificos Christi discipulos, non gaudentes in vanitate verborum neque bono pacis / mundanam sapientiam preponentes. Qui tuis votis annuens in hac parte, viros electos de fratrum minorum ordine, viros utique pauperes in hoc mundo, in fide divites, in lege domini plenus eruditos, fratres scilicet Simonem de Alvernia et Petrum de Moras, Petrum de Crista et Bonifacium de Iporeia, cum suis sub certa forma litteris ad te misit. Licet autem idem predecessor / noster celsitudinis tue litteras supradictas cum magno gaudio recepisset, et in ipsis contenta litteris singillatim inspecta pietatis perpenderet speciem obtainere, ad contentum tamen in eis ordinem sicut non debuit, sic nec voluit arctare. Tu quidem eorumdem Latinorum et Grecorum concordiam dissolutis inimiciis, in caritate mutua prius decreveras solidandam et tunc demum videbatur tibi com/modior de dogmatibus fidei et rituum diversitate tractatus et ad huiusmodi probatinome, ordinis ex Scripturis authenticas argumenta multa congregas ad probandum, quod bonorum sit omnium caritas fundamentum. Ipse vero tuis non obvians argumentis nec preconia caritatis attenuans quam sedes apostolica illibatam servat ad filios etiam inde votos, sed fidei primum et solidum fundamentum attendens, sine qua deo impossibile est placere, non iniuste de consonantia fidei tractatum censuit premittendum. Absit enim, ut Romanam ecclesiam, que nec rugam habens, nec maculam, illam tenet hodie quam semper hactenus tenuit fidei veritatem, filios etiam se avertentes ab ea odio prosequi fateamur, cum proculdubio eadem mater ecclesia iustis et peccatoribus, obedientibus et rebellibus exhibens pie caritatis affectum / ad salutem omnium quibus potest modis intendat, nec ideo minus diligere sit censenda, quod interdum, exigente iustitia, peccatorum confringit cornua, qui salutaribus monitis obtentare contemnunt. Sicut nec recto iudicio dici potest medicus odiosus,

¹ Radulfus (Rudolf) Grosparmi, Kiss 2015, III. Táblázat, 1.

² 1263. 07. 28.: VIII. Palailogosz Mihály válasza IV. Orbánnak, az utóbbi által küldött négy ferences megbízott tevékenységével kapcsolatban. TÄTU 1953. 14–26., 6. sz., 26–28., 7. sz.

³ Vö. TÄTU 1953. 33–43., 10., 10a. sz.

qui curandis vulneribus ferrum vel ignem adhibet, que lenioris antidotis medicamine non curantur. Stetit itaque cum fide caritas apud ipsam, sed / qui fidem contaminant necessario deserunt caritatem, ad quam nullus est eis redditus nisi prius quam non receperant vel receptam abiecerant fidei veritatem agnoscant, cum sit ille fons vivus, caritas cui nullus communicat alienus. Ut igitur rectus esset ad pacis optate colloquium et tractatum ingressus, missi sunt ad tuam magnitudinem dicti fratres de dogmatibus fidei et ecclesiastici, ritibus tractaturi ac insuper / de concordia super aliis inter predecessorum ipsum et te tuumque populum reformanda. In eisdem predecessoris litteris hoc expresso, quod si ex huiusmodi tractatu tibi et ipsis fratribus videretur, quod tam pium, tamque salubre negotium progressum laudabilem et egressum deberet habere felicem, per te ordinari posset et eos, quod pro eiusdem consummatione negotii sollemnes nuntii cum auctoritate et potesta plenaria / et sufficienti mandato ad sedem apostolicam ex parte tuae celsitudinis mitterentur vel alia inveniretur via conveniens per quam promptius ad negotii consummationem ipsius deo procederetur auctore. Ceterum fratres ipsi aliquamdiu in tua curia commorati, cum non possent ad plenum assequi quod volebant, volentes tandem obtainere quod poterant, in quandam tecum, ut dicitur, convenere scripturam / certos articulos continentem. Magnitudini tuae bona fide spondentes se apud dictam sedem instituros quantum esset in eis, ut scriptum huiusmodi sedes eadem acceptaret. Nuper autem tuis apocrisiariis supradictis ad nostram presentiam accendentibus et a nobis prius secretis, ut eis placuit, ac in fratrumerum nostrorum presentia subsequenter auditis, super fidei vere dogmatibus cum eis conferre voluimus non con/tentiose disputationis certamine, sed verbis simplicibus et evangelice consonis veritati. Quod recusantibus ipsis admittere, tractatores eis obtulimus, de dictorum fratrumerum nostrorum collegio, qui colloqio familiari discuterent cum eisdem, quibus modis quibusve gradibus tam salubre posset negotium consumari. Sed ipsi nec istud recipere voluerunt, proponentes finaliter, quod nec ad disputandum nec ad tractandum / venerant, sed per nos roborari petebant que a fratribus predictis, Simone scilicet et collegis ipsius in tua, ut dicebant, presentia fuerant acceptata, que cuiusdam scripture series, quam in nostra protulerunt presentia, continebat. De qua tam pro te tuisque subditis roboranda, etiam si nos acceptare vellemus eandem, nullam se recepisse penitus potestatem coram nobis et eisdem nostris fratribus iidem tui / apocrisiarii sunt confessi. Quibus auditis mirati sumus tanti apocrisiarios principi, qui si ea que in eiusdem predecessoris litteris expressa supra meminimus, adeo processissent quod iuxta eorum seriem extimares non inmerito nuntios destinandos, mitti a te debuerant, ut premittitur, cum auctoritate et potestate plenaria et sufficienti mandato, sic instare super eiusdem corroboratione scri/pture, cum tamen ad hoc petendum nec in scriptis, nec alias mandatum aliquod exhiberent, immo nec predicte tuae celsitudinis littere nobis presentatae per ipsis de petitione huiusmodi vel prefata scriptura seu etiam de predictis sedis eiusdem apocrisiariis aliquam fecerent mentionem aut quod ipsis tuis apocrisiariis fides a nobis deberet super hiis que pro parte tua proponerent / adhiberi. Sed ne ipsis contumere videremus, benigne ipsis ostendimus, quod prefata scriptura nobis per ipsis exhibita non potuit a sepedictis fratribus dicte sedis apocrisiariis eiusdem sedis nomine approbari, cum ad id ab ea non habuerint potestatem. Tractatores siquidem missi fuerant, non negotii perfectores sicque per consequens eorum incumbebat officio tractatus sui summam ipsi sedi referre illiusque / approbationem eiusdem sedis iudicio reservare. Quod et ipsimet cosultius attendentes circa finem prefata scripture fatentur ex iniuncti ministerii debito dicte sedi sed inventa renuntiare debere nec approbatoris sibi usurpaverint officium, sed instantie sue ministerium promiserunt, spondentes, ut prediximus, se instituros apud dictam sedem quantum in eis erat, ut scripturam approbaret eandem. / Videat itaque tuae sublimitas, quam pure, quam liquide dicti fratres apocrisiarii sedis eiusdem sue potestatis et ministerii reserarunt seriem et fines seu terminos expresserunt quam clare, quam aperte sue intentionis aperurere propositum. Quam enim clarius dici vel scribi potuit, ut nondum actum quis diceret quod adhuc omnino ex alterius approbatione pendebat. Fratres igitur memorati, apocrisiarii dicte / sedis nec roboraverunt, nec intenderunt, sicut etiam nec poterunt, predictam sine sedis eiusdem conscientia roborare scripturam. Nos quoque petitionem a prefatis tuis apocrisiariis super ipsius scripture roboratione propositam, eiusdem scripture inspecto tenorem, cum nonnulla que continentur in ea nec accommoda nec utilia, immo dispendiosa et damnosa potius tanto et tali negotio reputemus, de predictorum /

fratrum nostrorum consilio, eiusdem negotii qualitate pensata, non duximus admittendam, presertim cum ipsi tui apocrisarii ad roborandam eandem pro te tuisque imperii clero vel populo nullum, ut premisimus, mandatum vel potestatem haberent, nec tu de petitione premissa tuis aliquid litteris duxeris inserendum, imm ad eadem scriptura, utpote de cuius corroboratione iam elapso fere triennio non cu/rasti nec per nostros apocrisiarios post superius nominatos novissime ad te missos, qui apud te moram diutius contraxerunt, nobis misisti aliquid verbo vel scripto, recessisse verisimiliter credi posses, quamquam et alias non fuisse a nobis eadem petitio admittenda. In hiis etenim que sunt fidei et veritatem recipiunt, sine qua salus esse non potest, explicite non sub involucro est agendum. Ideoque, ut in lucem / omnia veniant nec verborum ambagibus intentionis nostre puritas involvatur, tenore presentium duximus declarandum, quid tibi ac prelatis et ceteris sub tua ditione degentibus faciendum incumbat, ut ad sinum eiusdem sacrosancte Romane ecclesie, matris tue, sano fretus consilio redeas reverenter. Quod si faciendum, domino, decreveris inspirante, ipsa mater piissima filio redeunti, sinum largissime pietatis aperiens, in tuos leta / properabit amplexus. Ecce ergo quod corde 5 firmiter credimus et quod ore simpliciter confitemur, tibi plane proponimus et exponimus nec in velamentis enigmatum dogmata nostra tegimus, sed omnino verbis explicitis et apertis notam esse volumus universis professionem fidei quam tenemus. Quam a te, clero et populo predictis exigimus, ut eandem tu et ipsi profiteamini, si ad nostram, ut desideramus, volueris redire unitatem. / Ea insuper, que circa eiusdem ecclesie Romane primatum, de cuius veritate nonnulla 10 prefate scripture series continebat, a te ac ipsis clero et populo recipi et acceptari volumus, plenius et apertius explicantes. Et quidem:

Credimus sanctam trinitatem, patrem et filium et spiritum sanctum, unum deum omnipotentem totamque trinitatem deitatem cesentialem, consubstantialem, coeternam et coomnipotentem, unius voluntatis potestatis et maiestatis, creatorem omnium creaturam, a quo omnia et per quem omnia, et in quo omnia que sunt in celo et in terra, visibilia et invisibilia, corporalia et spiritualia. Credimus singulam quamque in sacra trinitate personam unum verum deum, plenum et perfectum. Credimus ipsum filium dei, verbum dei eternaliter natum de patre consubstantialem, coomnipotentem et equalem / per omnia Patri in divinitate, temporaliter natum de spirito sancto ex Maria semper virgine, cum anima rationali, duas habentes nativitates, unam ex patre eternam, alteram ex matre temporalem, deum verum et hominem verum, proprium in utraque natura atque perfectum, non adoptivum neque phantasticum, sed unum et unicum filium dei in duabus et ex duabus, divina scilicet et humana naturis, sed in unius persone singularitate impassibilem et immortalem divinitatem, sed in humane pro nobis et pro salute nostra passum vera carnis 15 passione, mortuum et sepultum, et descendisse ad inferos ac tertia die resurrexisse a mortuis vera carnis resurrectione, die quadragesimo post resurrectionem cum carne in quo resurrexit et anima ascendisse in celum et sedera ad dexteram / Patris inde venturum iudicare vivos et mortuos et redditurum unicuique secundum opera sua, sive bona fuerint, sive mala. Credimus etiam spiritum sanctum et perfectum verumque deum ex patre et filio procedentem, coequalem et coessentialm et coomnipotentem et coeternum per omnia et filio. Credimus hanc sanctam trinitatem non tres deos, sed unum deum omnipotentem, eternum, invisibilem / et incommutabilem. Credimus sanctam catholicam et apostolicam unam esse veram ecclesiam, in qua unum datur baptisma et vera omnium remissio peccatorum. Credimus etiam verum resurrectionem eiusdem carnis quam nunc gestamus et vitam eternam. 20